
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.98/20.09.2012 privind transmiterea în administrarea Direcției Municipale de Servicii 

Sociale a spaţiilor proprietate publică a municipiului Bistriţa în care aceasta îşi desfăşoară 
activitatea 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
21.12.2021; 

urgența motivată de necesitatea instrumentării dosarului de licențiere a serviciului 
social, precum și pentru a încheia contracte cu furnizorii de servicii necesare funcționării; 

având în vedere:  
Adresa nr.90781/19.10.2021 a Direcției Tehnice – Serviciul Investiții Clădiri;  
Autorizația de construire nr.1033/17.09.2018 eliberată de Primăria municipiului Bistrița 

pentru executarea lucrărilor – Centru de zi pentru persoane vârstnice Reabilitare și 
modernizare imobil din str. Octavian Goga, municipiul Bistrița; 

procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.82484/24.09.2021 privind 
lucrarea „Centru de zi pentru persoane vârstnice - Reabilitare și modernizare imobil din str. 
Octavian Goga, municipiul Bistrița”, investitor: Primăria municipiului Bistrița 

Adresa Direcţiei de Asistență Socială Bistriţa nr.18081/16.11.2021; 
Contractul de administrare nr.143/187/E/15.10.2012; 
Referatul de aprobare nr.101724/22.11.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.101787/22.11.2021 al Direcţiei Patrimoniu, Direcţiei de Asistență 

Socială Bistriţa şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.216/20.12.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale Consiliului 

local al municipiului Bistriţa;  
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.98/20.09.2012 privind 

transmiterea în administrarea Direcției Municipale de Servicii Sociale a spaţiilor proprietate 
publică a municipiului Bistriţa în care aceasta îşi desfăşoară activitatea; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.62/27.04.2016 privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții ”Centru de zi pentru persoane vârstnice – Reabilitare și modernizare imobil din 
strada Octavian Goga” municipiul Bistrița;  

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.165/28.10.2021 privind 
înființarea Compartimentului "Centrul de zi pentru persoane vârstnice”, cod serviciu social 
8810CZ-V II, în cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Bistriţa 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.586/2017 pentru modificarea și 
completarea anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului 
public al judeţului Bistriţa - Năsăud, precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din 
judeţul Bistriţa – Năsăud; 

prevederile Legii asistenţei sociale nr.292/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art.792 și următoarele, art.858 şi următoarele, art.867 şi următoarele din 

Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 



2 

 

 
în temeiul art.87 alin.5, art.129 alin.1, alin.2 lit.„c” şi „d”, alin.6 lit.„a”, alin.7 lit.”b”, 

art.139 alin.3 lit.”g”, art.285, art.287 lit.„b”, art.298 şi următoarele din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.I. - Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.98/20.09.2012 privind 
transmiterea în administrarea Direcţiei Municipale de Servicii Sociale a spaţiilor proprietate 
publică a municipiului Bistriţa în care aceasta îşi desfăşoară activitatea se modifică și se 
completează după cum urmează: 

1. Art.1 alin.1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
”ART.1.(1) – Se aprobă transmiterea în administrarea Direcţiei de Asistență Socială 

Bistriţa a imobilelor situate în municipiul Bistriţa în care aceasta îşi desfăşoară activitatea, 
aparținând domeniului public al Municipiului Bistriţa, având destinaţiile și elementele de 
identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

2. După poziția nr.4 din anexa la hotărâre se introduce o poziție nouă, poziția nr.5, 
cuprinzând bunul imobil - Centru de zi pentru persoane vârstnice, imobil care va avea 
caracteristicile prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.II.(1) – Contractul de administrare nr.143/187/E/15.10.2012 se completează 
conform prezentei hotărâri, prin act adițional. 

          (2) – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze actul 
adițional la contractul de administrare nr.143/187/E/15.10.2012. 

ART.III. – După finalizarea procedurilor de actualizare a datelor imobilului în 
evidențele de carte funciară, în baza extrasului de carte funciară emis vor fi actualizate în 
mod corespunzător și datele din evidențele contabile și de gestiune. 

ART.IV. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Patrimoniu, Direcţia de Asistență 
Socială și Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.V. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”g” din Codul 
Administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi ”pentru". 

ART.VI. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

 - Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”, 
 - Direcţiei de Asistență Socială Bistrița; 
 - Direcției Tehnice; 
 - Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 - Primarului municipiului Bistriţa; 
 - Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                           SECRETAR GENERAL, 
 
               FILIP ALEXANDRU-TUDOR                     GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 21 DECEMBRIE 2021 
Nr. 198 
VM/AI/CTT/ 4 ex 
 


